CÂMARA MUNICIPAL PE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio Ignátios
CNPJ: 47.794 169 IOOOI-24

rNDrcAÇÃo N" 979non
SENHOR PRESIDENTE

Ind'ico a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oflciado ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes'da

municipalidade, a t!'oca das, lâmpadas dos postes de iluminação por

lâmpadasdeLEDnosarredoresdaPraçadaMatriz,esPecificamente
nas Ruas:

o Coronel ProcóPio de Carvalho
. CoioneÍ João ProcóPio
. Carlindo Valeriani

lustificatíva:

A indicação tem por objetivo principal melhorar a

iluminação destes locais. que são frequentados por rnuitos munícipes.

Salientó que uma lâmpada LED pode durar de 25'000 a 50'000

horas, e isso faz muita diferença a longo prazo' As lâmpadas de Led

representam maior luminosídade para a área, bem como menor custo

em KW/hora, pois, embora o investimento em LED seja

consideraveimente maior do que na iluminação tradicional, o retorno

é a economia de energia que é muito maior, sem contar Os benefícios

para o meio ambiente.

Plenário Syrio lgnátios, 26 de outubro de 2023'

Elcio Gus fftY.9Ê,.r,t"u ue voRro FÊRRE.R^

EITURÂ NO EXPEDIENTE DA SESSÀO ORUNÁRT,

4PEALIZAOA E

OESPACHO :

ORESIDENTE'

" SECRET

?O SE

Av. Eng. Nicolau de vergueiro FoÍjaz, 1068 - Fone (19) -1022

cEP 13q60405 - PorTo Ferein - SP
e-mai I : c a me ra Podof errei n@ca m a ra p o rtoÍ e r re i n. sP. g ov' b r